«  quelle  confiance  aurait-on  désormais  dans  mes  promesses?  Si 

«  je  n'ai  pas  faA^orisé  les  vues  du  roi  de  France,  il  ne  doit  pas 

que  oncquez  n'en  ot  point,  excepté  un  roolet  en  papier  qui  lui  touchoit,  dont  vouloit 
aussi  savoir  qui  l'avoit  fait,  et  lequel  il  a  monstre  à  M.  de  Berry,  et  le  nous  a  baillé. 
—  Et  depuis,  par  le  conseil  de  M.  de  Berry,  avons  présenté  voz  lettres  aus  cardinaux 
singulièrement,  et  leur  avons  exposé  nostre  charge  et  créance  en  effect.  Desquelxla 
groigneur  et  la  plus  saine  partie  nous  ont  respondu  et  dit  que  vostre  entencion  et 

dcliberacion  est  juste  et  selon  Dieu,  et  que  c'est  le  proffit  et  l'avancement  du  droit  du 
roy  Loys,  et  le  vous  devi'oit  ma  dame  la  royne  requérir.  Et  quand  est  d'eulz,  il  sont 
prest  à  faire  tousjours  à  vostre  plaisir  et  service  en  ce  que  il  sauroientet  pourroient. 

—  Et  samedi  darrenier  [12  août],  au  vespre,  M.  de  Berry,  en  alant  à  Roquemaure 

pour  veoir  ot  festoier  les  messages  de  Hongrie,  qui  y  dévoient  estre,  —  et  furent 
dymenche  derrenier;  et  les  y  reçut  moult  honorablement,  et  leur  y  fist  très  grant 
chiere,  et  leur  donna  de  grans  et  de  riches  dons  de  ses  joyaux  pour  honneur  de  vous 

—  fu,  et  nous  en  sa  compaignie,  devers  ma  dame  la  Royne,  et  nous  commanda  que 
nous,  qui  venions  droit  de  vous,  lui  deissions  la  créance.  Et,  de  son  commandement, 
et  en  sa  présence,  la  lui  disismes,  et  la  fin  à  la  quelle  vous  tendiez  et  vostre  intention, 

en  lui  monstrant  que  c'estoit  le  proffit  de  M.  son  filz,  et  que  elle  le  devoit  ainsi  vou- 
loir par  pluseurs  raisons,  et  en  especial  que  sa  guerre  que  elle  ne  povoit  conduire 

sans  vostre  aide,  qui  aviez  moult  à  faire,  et  plus  que  pieça  n'eusles,  ne  voz  prédé- 
cesseurs, seroit  finée  en  Prouvence,  par  ce  que  son  adversaire  mettroit  en  vostre 

main  ce  que  il  y  tenoit,  que  elle  ne  pourroit  jamais  conquérir  par  guerre,  et  que 

de  vous  elle  ne  se  devoit  pas  deffier  :  car  vous,  qui  estiez  chief  et  seigneur  d'elle  et  de 
son  filz,  estiez  tenuz  de  garder  son  droit  tel  comme  il  y  avroit,  plus  que  autre  per- 

sonne vivant,  et  par  autres  raisons  qui  lui  furent  dictes  ;  en  lui  disant  de  par  vous 
que  à  ce  se  vousist  consentir  et  faire  le  semblable  de  sa  partie,  et  que  elle  vousist